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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou skriptování v Bashi s následným

vytvořením sbírky úloh pro potřeby výuky v předmětu Operační systémy 2.

Teoretická část se zabývá popisem obecných informací o skriptování, rozborem

různých možností skriptování, samotným Bashem, použitým softwarem a analýzou

informačních zdrojů použitých při vytváření sbírky úloh. Praktická část se pak

zaměřuje na proces tvorby sbírky úloh, návodu pro její používání a především také

na vyhodnocení použití této sbírky v praxi. Sbírka samotná je přiložena jako příloha

této práce.

Abstract

This bachelor thesis deals with the problem of scripting in Bash and offers the

tasks collection for teaching purposes in Operating Systems 2. The theoretical part

consists of general information about scripting, analysis of different scripting

options, Bash itself and the used software. The analysis of the information sources

used in the process of making the tasks collection is included, too. The practical part

focuses on the process of creation of the tasks collection, manual for its application

and especially on evaluation of this collection in practical use. The collection itself is

attached as an appendix of my work.
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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je problematika skriptování v Bashi, která je součástí

osnov předmětu Operační systémy 2, vyučovaném na Ústavu aplikované informatiky

Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Skriptování je

stejně jako programování proces, který vede od počáteční formulace problému

k vytvoření počítačového programu (v tomto případě skriptu). Účelem tohoto

procesu je nalezení posloupnosti příkazů (algoritmů), které tento daný problém řeší.

Bash je unixový shell. Jedná se o textové uživatelské rozhraní (také známé jako

příkazový řádek), které předcházelo grafickému uživatelskému rozhraní a pomocí

kterého může uživatel zadáváním textových příkazů ovládat počítač. Skriptování

v Bashi pak znamená spojení těchto algoritmů a textových příkazů do souboru

zvaného skript.

Cílem bakalářské práce je za pomoci analytických a srovnávacích metod provést

rozbor dostupných informačních zdrojů a na jejich základě vytvořit jednotný

výukový materiál (zvaný sbírka úloh) primárně určený pro potřeby výuky předmětu

Operační systémy 2. Záměrem je poté nabídnout tento výukový materiál studentům

předmětu a vyplnit tak jejich poptávku po dostupnějším výukovém materiálu, což by

mělo mít za následek odbourání potřeby tyto informace vyhledávat samostatně, jejich

nejednotnost a v závěru také k celkovému zefektivnění výuky.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí, a to části teoretické a části

praktické. V teoretické části se nachází základní informace o skriptování jako

takovém s následným hlubším zaměřením na Bash. Poté je představen software

potřebný pro práci se sbírkou úloh a rozbor dostupných informačních zdrojů

použitých při vytváření sbírky. Praktická část práce se zabývá popisem tvorby sbírky

úloh a návodem pro její použití. Na závěr následuje vyhodnocení dotazníkového

šetření a analýza použití sbírky při studiu. Sbírka úloh je pak samostatnou přílohou

bakalářské práce.
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2 Cíle práce

Důvodem pro vznik této bakalářské práce a zároveň i jejím hlavním cílem je

snaha o vytvoření uceleného výukového materiálu (sbírky úloh) pro potřeby výuky

skriptování v Bashi, jež je součástí osnov předmětu Operační systémy 2.

Úkoly vedoucí k dosažení tohoto cíle jsou následující:

1) Vysvětlit základní pojmy jako jsou např. skript, skriptovací jazyk atd.

2) Stručně popsat a porovnat vybrané skriptovací jazyky. Poté se blíže zaměřit

na samotný Bash.

3) Za pomoci analytických a srovnávacích metod porovnat vybrané zdroje

informací na dané téma.

4) Na základě tohoto rozboru vytvořit strukturu a obsah sbírky úloh.

5) Vytvořit sbírku úloh s množinou řešených i neřešených příkladů.

6) Ve spolupráci s vedoucím předmětu otestovat využití sbírky v praxi.

7) Pomocí dotazníkového řešení provést vyhodnocení použití sbírky úloh

v praxi.
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3 Teoretická část

3.1 Obecné informace o skriptování

3.1.1 Skript

V oblasti informačních technologií je skript program, neboli také sekvence

instrukcí, určený pro speciální prostředí (operační systém, webový prohlížeč,

softwarové aplikace atd.), který má za úkol automatizovat provádění jednotlivých

úkolů, které by jinak musel ručně provádět člověk. V unixových operačních

systémech se nejčastěji jedná o textový soubor obsahující sérii příkazů, které jsou

postupně spouštěny tzv. interpretem příkazů.

3.1.2 Skriptovací jazyk

Skriptovací, neboli také interpretovaný, jazyk je v podstatě programovací jazyk

určený k vytváření skriptů. Existují jazyky, které byly koncipovány výslovně jako

skriptovací. Mezi ty nejznámější patří např. Perl, Python, PHP, JavaScript a také

Bash, na který je zaměřena tato bakalářská práce a posléze také sbírka úloh.

Hlavním rozdílem oproti kompilovanému jazyku (druhá hlavní skupina jazyků)

je fakt, že skriptovací jazyk nevyžaduje tzv. kompilaci a pro spuštění skriptu je

zapotřebí jeho zdrojový kód a speciální program zvaný interpret, který tento

zdrojový kód provádí (interpretuje).

Protikladem této skupiny jsou jazyky kompilované. U těchto jazyků je nutný

proces kompilace. Jedná se o proces, při kterém se zdrojový kód napsaný v daném

programovacím jazyce převede do jazyka jiného (ve většině případů do jazyka

binárního) a vznikne tak spustitelný program. Výhoda kompilace spočívá v rychlosti.

Zkompilovaný program může po zavedení do paměti přímo zpracovávat procesor

počítače, kdežto nezkompilovaný skript musí před procesorem zpracovat jiný

program. Nevýhodou tohoto přístupu však je, že u jazyků, které vyžadují kompilaci,
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musí být zdrojový kód před každým spuštěním zkompilován, což nějaký čas trvá.

Mezi tuto skupinu jazyků patří např. C, C++ a Java.

3.1.3 Srovnání skriptovacích jazyků

Tato kapitola je zaměřena na srovnání vybraných skriptovacích jazyků. Mezi tyto

jazyky patří Perl, Python, Ruby, PHP, JavaScript a Bash. Prvních pět jazyků bylo

vybráno na základě jejich umístění v žebříčku TOIBE1 srovnávajícího popularitu

jednotlivých programovacích jazyků. Bash byl do srovnání zařazen, protože je na něj

zaměřena tato bakalářská práce.

U každého jazyka je uvedena oblast jeho použití. Mezi tyto oblasti patří např.

softwarové aplikace, webové aplikace a jednoduché skripty určené pro použití

v serverovém prostředí. Dále je uveden výčet výhod a nevýhod daného jazyka.

Perl

Perl je skriptovací jazyk vytvořený Larry Wallem roku 1987. Je založený na

jazycích jako jsou např. C, AWK a SED. Používá se pro vytváření softwarových

aplikací používaných např. v oblasti bioinformatiky, finančního sektoru

a počítačových sítí. Svou popularitu získal především díky podpoře pro vytváření tzv.

CGI skriptů, což jsou spustitelné soubory umístěné na webovém serveru sloužící

k předávání obsahu webové stránky. Mezi jeho silné stránky patří zejména složité

zpracování textu. Nevýhodami tohoto jazyka jsou pak např. složitost syntaxe,

spotřeba paměti a v porovnání s ostatními jazyky také použitelnost.

Python

Python je dynamický, objektově-orientovaný jazyk, který v roce 1991 vytvořil

Guido van Rossum. Používá se pro vývoj jak softwarových, tak i webových aplikací.

Mezi nejznámější firmy používající tento jazyk patří např. Yahoo, Dropbox a NASA.

K jeho přednostem patří zejména čitelnost syntaxe, která je sice velice striktní, ale

právě díky tomu napomáhá k přehlednosti. Je tedy velmi jednoduchý z hlediska

1 Dostupné z http://www.tiobe.com/index.php/content/paperinfo/tpci/index.html.
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učení, což vede k větší produktivitě programátora. Nevýhodami jsou pak menší

rychlost, náročnost na zdroje paměti a procesoru a v porovnání s ostatními jazyky

i nepříliš rozsáhlá dokumentace.

Ruby

Ruby je stejně jako Python dynamický, objektově-orientovaný a víceúčelový

jazyk. Byl navržen a vyvinut v roce 1995 a jeho tvůrcem je Yukihiro Matsumoto. Je

založen na základech jazyků Perl, Smalltalk a Lisp. Rozsah jeho použití je velmi


[…]


volání a jsou následně použity při výpočtu.

3) Pomocí cyklu for procházíme čísla od jedné do sta.

4) Pro každé číslo vyhodnocuje pomocí konstrukce if dělitelnost čísla.

5) Jako podmínka konstrukce if je uvedeno volání funkce určené pro zjištění

dělitelnosti.

6) Pokud byla daná funkce v pořádku provedena, je podmínka vyhodnocena

jako pravdivá a vypíše se informativní zpráva.

Příklad 5.7.2

Zadání

Vytvořte funkci s názvem „rozbal“, která bude přijímat jeden vstupní argument.

Tento argument bude název existujícího souboru. Funkce poté na základě typu

(koncovky) souboru rozhodne, jaký program pro dekompresi použije a daný archiv

rozbalí do aktuálního adresáře.
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Řešení

function rozbal()

{

if [ -f $1 ] ; then

case $1 in

*.tar.bz2) tar xvjf $1 ;;

*.tar.gz) tar xvzf $1 ;;

*.bz2) bunzip2 $1 ;;

*.rar) unrar x $1 ;;

*.gz) gunzip $1 ;;

*.tar) tar xvf $1 ;;

*.tbz2) tar xvjf $1 ;;

*.tgz) tar xvzf $1 ;;

*.zip) unzip $1 ;;

*.Z) uncompress $1 ;;

*.7z) 7z x $1 ;;

*) echo "Neznamy typ souboru" ;;

esac

else

echo $1 "není platny soubor"

fi

}

Vysvětlení

1) Tato funkce nejprve zkontroluje, zda se jedná o obyčejný soubor. Pokud ano,

pokračuje dále a pokud ne, tak zobrazí chybové hlášení a skript končí.

2) Pokud se jedná o soubor, tak skript pomocí konstrukce case a koncovky

souboru vyhodnotí správný program pro dekompresi souboru a tento soubor

rozbalí do aktuálního adresáře.

3) Pokud koncovka souboru není v seznamu, tak je zobrazeno chybové hlášení.

40

6 Neřešené úlohy

Příklad 6.1

Vytvořte skript, který bude kontrolovat sílu hesla. Vstupním argumentem bude

heslo a výstupem bude oznámení, zdali je dostatečně silné, či nikoliv. Heslo musí být

minimálně 8 znaků dlouhé, bude obsahovat malá i velká písmena, číslice a speciální

znaky.

Příklad 6.2

Vytvořte skript, který bude mít jeden vstupní argument. Tento vstupní argument

bude emailová adresa. Skript zkontroluje, jestli se jedná o platnou adresu.

Příklad 6.3

Vytvořte skript pro zálohování souborů, který po spuštění zobrazí na standardní

výstup (obrazovku) menu s výběrem možností pro zazálohování daného typu

souboru. Základně bude skript nabízet tyto tři možnosti: hudba, obrázky, dokumenty.

Po výběru jedné z těchto možností bude uživatel požádán o zadání cesty.

Příklad 6.4

Vytvořte skript, který zkontroluje dostupné místo na pevném disku a pošle email

v případě, že je zaplněn více, než je nadefinovaná hodnota.

Příklad 6.5

Vytvořte skript, který bude jako svůj jediný argument přijímat textový soubor.

Tento skript poté pomocí cyklu while projde celý dokument a očísluje všechny řádky.

Příklad 6.6

Vytvořte skript, který bude jako svůj jediný argument přijímat cestu k adresáři.

V tomto adresáři poté najde všechny textové soubory, které daný přihlášený uživatel

vlastní a vypíše celkový počet všech znaků, slov a řádek v těchto souborech.
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Příklad 6.7

Vytvořte skript, který zazálohuje všechny databáze na MySQL serveru. Název

serveru a přihlašovací údaje budou přijímány jako parametry skriptu při jeho

spouštění. Výsledná záloha bude jeden zkomprimovaný soubor uložený

v domovském adresáři uživatele, který daný skript spustil.

Příklad 6.8

Za použití libovolného cyklu vytvořte skript, který vygeneruje následující

výstup.

1

22

333

4444

55555
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7 Příloha

7.1 Základní linuxové příkazy

Název Účel

cat zobrazí obsah souboru na standardní výstup

cd změna adresáře

cp zkopírování souboru/složky

df zobrazení využitého místa na disku

ln vytvoření symbolického odkazuje

locate vyhledávání souborů/složek

logout odhlášení ze systému

ls vypsání obsahu složky

mv přesunutí nebo přejmenování souboru/složky

pwd zobrazí název aktuálního adresáře

who zobrazení aktuálně přihlášených uživatelů

shutdown vypnutí systému

mkdir vytvoření adresáře

rm odstranění souboru

rmdir odstranění adresáře

chmod změna oprávnění

cal zobrazení kalendáře

kill ukončení procesů
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7.2 Systémové proměnné

Název Účel

BASH_VERSION verze Bashe

HOSTNAME jméno počítače

HISTFILE jméno souboru, kde je uložena historie příkazů

HISTFILESIZE maximální počet záznamů v souboru s historií příkazů

HISTSIZE počet příkazů, které budou uchovány v historii

HOME domovský adresář přihlášeného uživatele

LANG jazykové nastavení

PATH seznam adresářů se spustitelnými programy a skripty

PS1 nastavení příkazové řádky

TERM typ přihlašovacího terminálu

SHELL cesta k shellu přihlášeného uživatele

EDITOR výchozí textový editor

USER jméno aktuálně přihlášeného uživatele

7.3 Možnosti příkazu test

Název Účel

-d soubor soubor existuje a je to adresář

-e soubor soubor existuje

-f soubor soubor existuje a je to normální soubor

-L soubor soubor existuje a je to symbolický odkaz

-x soubor soubor existuje a je spustitelný

-r soubor soubor existuje a je čitelný

-s soubor soubor existuje a má délku větší než nula

-w soubor soubor existuje a je zapisovatelný
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