# Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: **Erik Pach**
Název práce: **Sbírka řešených a neřešených úloh ze skriptování v Bashi pro výuku předmětu Operční systémy 2**
Studijní program a obor: **Aplikovaná informatika**
Rok odevzdání: **2015**

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: **Mgr. Miloš Prokýšek, Ph.D.**
Pracoviště: **Ústav aplikované informatiky**
Kontaktní e-mail: **prokysek@prf.jcu.cz**

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

**Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:**

Předkládaná práce je přepracováním již jednou neúspěšně obhájené práce. Autor se pokusil vytvořit sbírku úloh, která v českém prostředí chybí a saturovala by tak do jisté míry potřeby studentů ÚAI. Autor na základě připomínek k minulé verzi provedl úpravy v textu práce i ve výsledné vytvářené sbírce. Obě části tak tvoří uzavřený celek a jeví se být vhodné je hodnotit samostatně.

V textu bakalářské práce uvádí autor v přiměřeném rozsahu čtenáře do problematiky skriptování i historie BASH a pokračuje rozborem stávající literatury. Bohužel se zde projevuje autorova malá zkušenost s metodou srovnávací obsahové analýzy a prezentované závěry postrádají jistou systematickostí (celkový rozsah, rozsah jednotlivých témat, definice sledovaných aspektů...).

V části označované jako praktická pak autor navrhuje (a ve sbírce následně i dodržuje) strukturu sbírky, členění kapitol a úloh. Nemalý prostor zabírá i evaluace vytvořené sbírky prostřednictvím dotazníkového šetření. Vzhledem k malé skupině respondentů lze výsledky považovat spíše za orientační.

Sbírka, jejíž vytvoření je hlavním cílem práce, doznala výrazných a pozitivních změn. Kromě malého rozsahu části Neřešené úlohy ji lze hodnotit pozitivně.

**Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

Vyjádríte se k rozdílům mezi předešlou a současnou verzí sbírky (z pohledu názorů studentů, váš pohled na hlavní rozdíly, náměty na další zlepšování).

Čerpal jste při realizaci srovnávací obsahové analýzy z nějaké literatury, která se zabývá metodikou toho druhu výzkumu?

**Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

**Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta:

V Českých Budějovicích